Na justificação, o parlamentar autor embasa a proposição na

necessidade de regulamentação das associações de Municípios por meio de lei

federal,  de  modo a  garantir  o  maior  equilíbrio  de  forças entre  os  entes  da

Federação. 

Afirma  que  os  5.570  (cinco  mil  quinhentos  e  setenta)

Municípios, porquanto muito pulverizados, têm desvantagem representativa, e

muitos  já  vêm  organizando  associações  que  protejam  os  seus  interesses

comuns, com respaldo em legislações locais, como o inciso X do art. 358 da

Constituição do Estado do Rio de Janeiro, que foi acrescentado pela emenda